vero hic illa, vt leges sapienti et iustæ ciuitati positæ eo sapientius datæ crederentur, et vt huic testimonio de HOMINIBVS in cælo ab HOMINIBVS locatis, quod hic vrget, grauisimo, maior fides haberetur. His gemina sunt Lact. 1. 5. 24: *Quem* (Platonem) *Cicero secutus atque imitatus in plurimis in iis libris, quos de Legibus scripsit.* Idem manifestum ex ipso Cicerone de Legibus L. 2. 6: *ut fecit Plato - granisimus - de Legibus, id mihi credo esse faciendum.* ibid. c. 7. c. 15. c. 16. c. 18. c. 27. Lib. 3. c. 1. *Bün.*

2) *Pollucem, Castorem*] Goth. Lips. tert. *Castorem, Pollucem*, ordine consueto, et sic Cicero h. l. *Bün.*

a) *item in Tusculanis*] Lib. 1. cap. 13. pr. *Cell.*

b) *Si vero*] Emman. C. C. C. Goth. Lips. 2. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478: *Si vero*, et voluerunt ita Ven. 1493. 97. in quibus: *si viro*. Certe in Cicerone legimus: *si vero*. Recte hinc pro aliorum: *si voluero* edidi. *Bün.*

c) *profecti*] Lips. tert. *prouerti*. Prius in Cicerone et reliquis Lactantii. *Bün.*

d) *quoniam es initiatus*] in paganis sacris institutus. De initiis mysteriisque, et vsu eorum inter paganos, Ciceronem consulas Lib. 2. de Legib. cap. 14. *Cell.*

traduntur mysteriis: tum denique, quam hoc late pateat, in-
 26 telliges. Testatus est videlicet Attici^e conscientiam^f; ex
 ipsis mysteriis intelligi posse; quod omnes illi homines fue-
 rint^g, qui cofuntur: et quum de Hercule, Libero, Aescula-
 27 pio; Castore, Polluce, incunctanter^h fateretur: de Apolline
 ac Ioue patribus eorum; item de Neptuno, Vulcano, Marte,
 Mercurio, quos maiorum gentium deos adpellauit, timuit
 aperte confiteri. Et iccirco ait, late hoc patere, vt idem
 28 de Ioue, ceterisque antiquioribus diis intelligamus, quorum
 memoriam si eadem ratione veteres consecrauerunt, qua se
 imaginem, nomenque filiaē consecraturum esse dicit, ignosci
 29 merentibus potest, credentibus non potest. Quis enim
 tam demens, qui consensu et placitoⁱ innumerabilium stul-
 torum aperiri cælum mortuis arbitretur? aut aliquem, quod
 ipse non habeat, dare alteri posse? Apud Romanos deus
 Iulius, quia hoc scelerato homini placuit Antonio^k; deus
 Qui-

e) Attici] Sic omnes scripti, edi-
 tique. Sed Atticus iam fenex erat,
 quum Cicero cum iuvene disputet,
 vt ex L. 2. Tusc. c. 12. probat Dau-
 sius ad L. 1. Tusc. c. 5. p. 8-9. et
 c. 13. p. 26. Hinc per litteram A. in
 Cicrone non Atticum, sed Adole-
 scentem intelligit, præeunte Lambi-
 no. Conf. Turneb. Aduers. L. 9.
 c. 18. fin. Ifæus et Sparkius adsen-
 tiunt Lactantio, et Cellarius ad
 Lact. 3. 17. 34. Bün.

f) conscientiam] Angl. Lips. 2. 3.
 Reimm. Koff. Ven. 1471. 72. vtra-
 que 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Crat.
 Gymn. conscientiam; ita igitur di-
 stinguunt: Testatus est videlicet At-
 tici conscientiam. Valet testari ita
 restem vocare. Bün.

g) quod-fuerint] Lego cum Goth.
 et Reimm. quod-fuerint. Bün.

h) incunctanter] Aliquoties hac
 voce vtitur L. 2. 7. 8: cotem in-
 cunctanter secuit. Elegantius in e-
 dem historia Liuius L. 1. c. 36:

haud cunctanter. Conf. Lact. 6. 12.
 23. Vñus ante nostrum Cyprianus
 de Lapsis ed. Bas. f. 286. b: incun-
 ctanter et largiter fiat operatio. de
 Mortalit. prope fin. incunctanter ac
 libenter. Sæpe Martiani Capella L. 2.
 p. 25: incunctanter absoluit. p. 35:
 incunctanter exhaustit, et L. 6. p. 194.
 Habent quidam codices apud Lucre-
 tium L. 3. 490. et placet Preigero.
 Conf. Cellar. Cur. p. 215. Bün.

i) consensu et placito] Conf. n. 29:
 placuit Antonio. L. 7. 25. 8: si statu-
 ta et placita differri possunt. Tertull.
 Patient. Omnia placita eius tuetur,
 omnibus mandatis eius interuenit. Bün.

k) deus Iulius, quia-placuit Anto-
 nio] Dignus Plinii locus Panegy-
 c. 11. qui cum hoc nostro compona-
 tur. Dicauit, inquit, calo Tiberius
 Augustum, sed vt maiestatis nomen
 induceret: Claudium Nero, sed vt ir-
 videret: Vespasianum Titus, Domi-
 tianus Titum; sed ille, vt dei filius,
 hic, vt frater videretur. Cell.

l) deus

Quirinus¹; quia hoc pastoribus visum est: quum alter gemini fratris² existerit, alter patriæ parricida. Quod si³

COS. non fuisset Antonius, C. Cæsar pro suis in rempublicam meritis etiam defuncti hominis honore caruisset, et quidem consilio Pisonis soceri, et L. Cæsar⁴ propinqui, qui vetabant funus fieri: et Dolabellæ COS. qui columnam in foro, id est, titulum eius⁵ euertit, ac forum expiavit. Nam⁶

Romulum desiderio suis fuisse, declarat Ennius, apud quem populus, amisum regem dolens, hæc loquitur:

O Romule Romule, dic, o⁷,

Qualem⁸ te patriæ custodem dii genuerunt?

Tu produxisti nos intra luminis oras.

O pater, o genitor, o sanguen⁹ diis oriundum.

Ob

1) *deus Quirinus*] Tertull. 2. Nat. 9; *Romulus post mortem deus. Sane Romulus et fratrem interfecit et alienas virgines dolo rapuit, ideo Quirinus est, quia tunc parentibus quærisatans est per illum.* Bün.

m) *gemini fratris*] Gronou. ex optimo codice *gemini* restituit in vulgato locum *germani*. Vide Obs. in Script. eccl. p. 181. Cell.

n) *gemini fratris*] Iam ante Gronouinum scriptura *librum melius et acrius* sic habere, Ianus Guilielmus in *Question. in Plaut. Menæchm. c. 3.* apud Gruter. in Fac. Crit. T. 3. part. 2. p. 403. obseruauit. Et habent Emman. Lips. 1. Goth. Cauc. Pal. Vkr. Ven. 1471. 72. vtraque 78. defendisque merito Crenius p. IX. Animadu. p. 57. Conf. Cypr. Idol. Van. 5. 2. et Lit. 1. c. 7. Placet quoque Heumanno; Walchio *germani* visum rectius. Bün.

o) *Pisonis soceri, et L. Cæsar*] L. Piso Cæpurnius, Cæsar⁴ socer, post credens illius æque ac L. Cæsar pro libertate stetit, quod de isto Philipp. 12. cap. 6. de hoc Lib. 9. epist. 14. confirmatur. Cell.

p) *id est, tumulorum eius*] Sic Go-

thanus codex: alii *titulum*. Sed columna illa, siue ara, instar tumuli fuit. Qui malunt *titulum*, habent pro se columnæ ipsi inscriptum: PARENTI PATRIÆ. Sueton. c. 85. Illam euertit consul Dolabella, quod factum magnopere laudat Cicero Philipp. 1. c. 2. ad Attic. 14. ep. 15. Cell.

q) *titulum eius*] Receptit Cellarius *tumulum* ex solo Gothano. Reliqui MSS. et editi omnes: *titulum eius*. Illustrat postremum Weitzius Peristeph. H. 4. 3: *incisos tumulis titulos*. Kirchmann. de Funer. L. 3. c. 19. 20. maxime Faes ad Girald. de Sepel. Ritu f. 708. sqq. Muncker. ad Hygin. fab. 80. p. 132. Bün.

r) *Romule, dic, o*] Reimm. Lips. 2. Goth. Ven. 1471-97. Rost. *dic, qualem*. Placet mihi emendatio Pet. Scriuerii MS. Ennii fragmentis in 4t. editis pag. IX. eius manu adscripta: *Lego, inquit, dice pro dic. Sic Lib. 1. face pro fac, et sic comici.* Bün.

s) *Qualem*] Omnes ita, non vt Barthius: *quales*. Vid. Cren. p. IX. Animadu. p. 58. Bün.

t) *o sanguen*] Reimm. Lips. 2. Goth.

- 3² Ob hoc desiderium facilius creditum est Iulio Procuro* mentienti, qui subornatus* a patribus est, vt nuntiaret plebi*², vidisse se regem humano habitu augustiorem; eumque mandasse ad populum, vt sibi delubrum fieret, *se deum esse, et*
 33 *Quirinum vocari**. Quo facto et ipsi populo persuasit, Romulum ad deos abisse**²: et senatum suspicione cædis regie liberauit.

- 1 XVI. Poteram iis, quæ retuli, esse contentus: sed
 2 supersunt adhuc multa suscepto operi necessaria. Nam quamuis, ipso religionum capite destructo, vniuersa sustulerim: libet tamen proseguere cetera, et redarguere plenius inueteratam persuasionem, vt tandem homines suorum pudeat ac
 3 pœniteat errorum. Magnum hoc opus, et homine dignum:

Relligionum animos nodis exsoluere pergo.

vt ait Lucretius^b, qui quidem hoc efficere non poterat; quia nihil veri adferebat^c. Nostrum est hoc officium, qui et verum

Goth. Rost. o sanguine. Ven. 1471. vtraque 1478. o sanguinem. At: o sanguen in versu rectum. Veteres dicebant: hic sanguis et hoc sanguen, teste Arnobio L. 1. p. 36. vbi plura Elmenh. p. 55. et Heinf. et Burmann ad Petron. c. 56. p. 300. Cic. 5. Fin. c. 11: quis est, cui, mors quum adpropinquet, non refugiat sanguen atque albescat. Add. Vosf. ad Scriuer. Collect. Tragic. p. 54. Bün.

u) Iulio Procuro] Liuius Lib. 1. cap. 16. Cell.

x) subornatus] Lipf. 2: subordinatus, minus eleganter. Eamdem vocem de eodem in Augustino de Ciuit. Dei L. 3. c. 15. Viues correxit, et ed. nouisf. Veneta 1752. f. 70. recte edidit: subornatum nescio quem Iulium Proculum. Bün.

y) vt nuntiaret plebi] Sic Goth. Lipf. Emman. scite: perperam sua addunt alii. Cell.

z) plebi] Omittunt sua quoque Tax. Pen. Cauc. Pal. Bün.

*) se - deum -- vocari] sunt ipsa Ciceronis verba ex 1. Leg. c. 1. Conf. Tertull. 4. adu. Marc. c. 7. Bün.

***) abisse] Reimm. abisse, contracte, vt idem sæpe et more Ciceronis et Liuii. Vid. not. ad Laët. 3. 18. 5. Bün.

a) proseguere] Goth. Lipf. tert. Reimm. persequi, vt cap. 1. 12: litteris persequemur: Procliu in MSS. psequi et psequi, vti per notas scribunt, confundi. Bün.

b) vt ait Lucretius] Lib. 1. v. 931. Cell.

c) adferebat] Sic plerique MSS. et vet. edd. Tornæs. 1. 4. et Cant. asferebat. Vid. not. 1. 1. 17. At proximum: adserimus rectum, i. e. defendimus, statim sequitur oppos. refutamus, et n. 11. adserimus. Bün.

d) ad

rum Deum adserimus, et falsos refutamus. Illi ergo, qui
 poetas finxisse de diis fabulas opinantur, et deas feminas esse
 credunt et colunt; reuoluuntur imprudentes ad id, quod^d ne-
 gauerant, coire illos ac parere. Nec enim fieri potest, ^f
 quin duo sexus generandi causa sint instituti. Recepta vero
 sexuum diuersitate, non intelligunt consequens esse, ut con-
 cipiant, quod in Deum cadere non potest, (*secus*) ut isti pu-
 tant^{e-f}. nam et Iouis esse filios dicunt, et ceterorum deorum.
 Nascantur ergo, et quotidie quidem dii noui. nec enim vin- ⁶
 cuntur ab hominibus fecunditate. Igitur deorum innume-
 rabiliū plena sunt omnia, nullo scilicet moriente. Nam ⁷
 quum hominum vis incredibilis, numerus sit inæstima-
 bi-

d) ad id, quod] Sublac. Ven. 1471. Rost. ad quod negauerans. Sic resti-
 tutum L. 2. 10. 6: ad quod audie-
 rant. Bün.

e) *secus ut isti putant*] MSS. Emman. et duo Lips. antiquiores, et ed. Rom. 1474. et Ven. 1490: *sed ut isti putant*, quod in Lips. utroque breuiata forma s̄ exp̄sum est: in tertio Lips. s̄m, quod est *secundum*. Non dubito, *secus* Firmianum scripsisse, quod per notas signatum, aut breuiatum, ab errantibus *sed*, ab aliis *secundum* fuit lectum, et quia neutrum sententiz concordat, eiectum prorsus fuit a recentioribus. Sicut autem cum *aque* iunguntur *ac*, *atque*, *ut*, *quam*; ita etiam non minus *secus ut*, quam *secus ac*, vel *quam*, latine dici potest. Qui *ac* pro *ut* leget, non errabit; at longius a libris recedet. Lips. tertio *qd*, hoc est *quod*, pro *ut* positum est, (*secundum quod isti*) unde suspiceris licet, ex *quam*, post *secus* uitatione, deprauatum esse. Cell.

f) *secus ut isti putant*] Ita quidem solus Cellarius, sed ex nullo MSS. aut edd. probatur, et adhuc desiderantur exempla constructionis, *secus*,

ut, pro: *ac*. In MSS. Guelph. omnibus, Witt. Emm. Reimm. Lips. 1. 2. Rost. Ven. 1471. utraque 1478-97. Pier. *sed ut*. in Goth. s̄ *isti putant*, quæ nota, Heusingero notante, in Gothano ubique valet: *secundum*, quod miror, ego quoties in MSS. reperi, s̄ notauit *sed*. In Lips. tert. s̄m quod, hoc est, teste ipso Cellario: *secundum quod*. Illa uerba apud scriptores sacros haud raro ualent latinius, *ut*, *sicut*. Cyprian. ep. 58. ed. Oxon. (Erasmi L. 4. ep. 6. Pamel. ed. ep. 56.) princ. *Cogitaueram*-secundum QVOD frequenter *desiderastis*, ipse ad uos uenire. Sic Vet. Interpr. Lat. 2. Petr. 1. 14: *secundum quod et Dominus significauit mihi*, gr. *καθως*. Dan. 9. 14: *secundum quod factum est*. Heumanus ex ingenio: *secus ac*. At, quum illud *secus* in nullo MSS. sit; aut, ut Lips. tert. habet, aut cum Parrh. Crat. Ald. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. Iæco: *ut isti putant*; lego, eadem formula, *ut isti putant*, vsus. L. 1. 11. 16. Bün.

g) *hominum vis incredibilis*] Parrh. Ald. Crat. *hominum uix incredibilis*. Utraque 1478. hoc ordine:

bilis^b, quos tamen, sicuti nascuntur, mori necesse est: quid deorumⁱ esse tandem putemus, qui tot sæculis nati sunt, immortalesque manserunt? Cur ergo tam pauci coluntur? nisi forte arbitramur, non generandi causa, sed tantummodo capiendæ voluptatis, duos esse sexus deorum, et ea exercere^k, quæ homunculos et facere et pati pudet. Quum vero dicantur aliqui ex aliquibus nati; consequens est, vt semper nascantur^l, siquidem aliquando sunt nati: vel, si aliquando^m nasci desierunt, scire nos conuenit, cur, aut quando desierint. Non illepide Seneca in libris moralis philosophiæ^{n.o}: *Quid ergo est, inquit, quare apud poetas salacissimus^p, Iuppiter desierit liberos tollere? Vtrum sexagenarius factus*

vis hominum incredibilis. Eleganter vis pro copia, multitudine. Lact. 7. 4. 11. ex Cicero: tantam vim natricum viperarumque. c. 5. 15: infinita vis animarum. vbi n. 9. infinitam multitudinem exponit. Sæpe ita Cicero, Cæsar, alii. Bün.

b) numerus inestimabilis] Reimm. inexestimabilis. Recepta recta valet, vt num. 6: innumerabilis. Sic quos Cicero apud nostrum de Ira c. 10. 10. dixerat: mundos innumerabiles. Lactantius vocat ibid. n. 11: moles inestimabiles. Epit. 72. 1: Vis inestimabilis angelorum. de Mort. Perf. 33. 9: vermiculorum inestimabile scabebat agmen. Ammian. Marcell. L. 16. c. 12. p. 164. ed. Gron. inestimabiles mortuorum aceruis. Membranæ meæ et edd. vet. Lat. Int. Iob. 36, 26: numerus annorum eius inestimabilis, vbi Castell. est annis infinitus. Augustin. Ciui. Dei. L. 3. c. 31: Locustarum multitudinem - ingenti atque inestimabili nube dicunt in mare esse deiectam. Lexica silent de hoc significato. Heumann. legit: hominum vis incredibilis sit et inestimabilis. Bün.

i) quid Deorum] i. e. quam mul-

tos. Vid. L. 7. 6. 3-8. Sæpe ita Cicero vno in loco a me ad L. 1. 3. 21. excitato. Bün.

k) ea exercere] facere, patrare, committere. Epit. 10. 1: exercere omnia libidinum genera, et L. 6. 23. 11. Bün.

l) consequens - nascantur] Idem Minuc. c. 23. 4-5. Cypr. Idol. Vari. c. 2. 3. Bün.

m) si aliquando] Reimm. si quando, vt c. 19. 6. Bün.

n) in libris moralis philosophiæ] Goth. Emman. Lips. omnes, et Rom. moralis; ceteri moralibus. Cell.

o) moralis philosophiæ] Sic recte Reimm. Ven. 1493. 97. Par. 1513. Tornæz 1. et 4. et ipse Lactantius L. 6. 17. 28: Sententia Seneca in libris moralis Philosophiæ. Alia est ratio, quum abest vox Philosophiæ, vt L. 2. 2. 14: Seneca in libris moralibus. Phil. Beroaldus memoriz lapsu citat sub tit. Pr. NATURALIS Philosophiæ ad Suet. Claud. c. 19. ed. Bonn. 1493. f. 194. Bün.

p) salacissimus] Aptius, quam Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. fallacissimus. Non opus hic Fabrum exscribere.

*factus est, et illi lex Papia? fibulam imposuit? an impetra-
vit ius trium liberorum? Antandem illi venit in mentem: AB
ALIO ESPECTES, ALTERI QVOD PECERIS? et: timet, ne quis sibi
faciat, quod ipse Saturno? At isti, qui deos adserunt, videant, 11
quomodo respondeant huic argumento, quod inferemus: Si
duo sunt sexus deorum, sequitur concubitus: et si coeunt; et
domos habeant necesse est. Nec enim carent virtute ac pu-
dore, vt hoc promiscue, aut in propatulo* faciant, sicut mu-
ta videmus facere animalia. Si domos habent, consequens 12
est, vt et vrbes habeant, et quidem auctore Nasone, qui
ait:*

*Plebs? habitat diuersa locis; hac fronte potentes
Calicola, clarique suos posuere penates.*

Si habent vrbes; et agros igitur habebunt. Iam, quis non 13
videat, quæ sequantur? arare illos, et colere: quod quidem
victus causa fit. Ergo mortales sunt. Quod argumentum re- 14
trouersum idem valet. Si enim agros non habent; ne vrbes
qui-

bere. Dicitur Iuppiter (scilicet et ipse *corniger*;) *salax*, vt Ouidio 4. Fast. 771: *salax aries*. Arnob. 4. (Iuppiter) *salax deus*. p. 142. Büñ. q) *sexagenarius factus est, et illi lex Papia*] Lex Papia Poppæa, a susceptis sub Augusto consulibus M. Papio et Q. Poppæo lata de variis circa coniugia fuit, quæ senibus interdixit. Dio Casl. 56. Tacit. 3. 25. De fibula, Cornel. Celsus 7. 25. Cell. r) *Lex Papia*] Qua sexagenarius ducere vxores fuit vetitum. Vid. Alexand. ab Alex. L. 4. c. 22. p. 1159. Loensis Miscell. Epiphill. II. L. 9. c. 9. Büñ.

s) *fibulam imposuit*] Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. *fabulam*. Primus veram vocem *fibulam* reddidit Beroaldus in comm. ad Sueton. Claud. c. 19. postea ab Aldo et sequentibus edd. recepta. Fibularum variarum figuras Montfaucon. Antiqu. Expliq. T. 3.

f. 47. sqq. Seruum, cuius genitalibus fibula addita, Pignor. de Seruis p. 154. exhibuit. *Fibulam imponere* secundum Io. Rhodium de Acia c. 6. p. 56. sq. ed. Patav. 1639. 4. valet: *ob aetatem ingravescentem nuptias vetare*. Translate quoque Tertullianus de Monogam. c. 3: *supremam carni fibulam imponere, libidinem comescere*. Büñ.

t) *ius trium liberorum*] Accurate de hoc iure Duarenus excitatus a Radero ad Martial. L. 2. Epigr. 63. f. 242. Conf. Bartholin. de Puerperio Veter. ed. Westren. p. 5-7. Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 62. et. 1001. Büñ. u) *in propatulo*] Vid. L. 3. 15. 20. Büñ. x) *auctore Nasone, qui ait*] Metamorph. I. v. 173. Cell.

y) *Plebs*] i. e. minores dii, quos Augustinus, L. 1. Ciu. D. c. 4. vocat *deos gregales et de turba plebis*. Seneca ep. 110: *deos inferioris nota*. Ouidius: *de plebe deor*. Büñ.

quidem: si vrbes non habent; ne domos quidem: si domibus carent; ergo et concubitu: si concubitus ab his abest; et sexus igitur femineus: In diis autem videmus, et feminas esse.
 15 Ergo dii non sunt. Dissoluat hoc argumentum, si quis potest. Ita enim res rem sequitur; vt hæc vltima necesse
 16 sit, confiteri. Sed ne illud quidem dissoluet aliquis: Ex duobus sexibus alter fortior, alter infirmior est. Robustiores enim mares sunt, feminæ imbecilliores. Imbecillitas au-
 17 tem non cadit in Deum: ergo nec femineus sexus. Huic additur superioris argumenti extrema illa conclusio: vt dii non sint, quoniam in diis et feminæ sunt.

1 XVII. Ob has rationes Stoici alioverfus^a deos interpretantur^b; et quia non peruident^c, quid sit in vero^d; conantur eos cum rerum naturalium ratione^e coniungere. Quos Cicero secutus, de dñs ac religionibus eorum hanc sententiam
 2 tulit^f: *Videtisne igitur, vt a physicis rebus bene atque vtiliter inuentis tracta ratio sit ad commentitios ac fictos deos? quæ res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones & pane anilesⁱ. Et formæ enim deorum nobis, et atates, et*

a) *alioverfus*] Ita rectius plures MSS. et Ven. 1493. 97. Paris. Vbi Reimm. Ven. 1471. vtraque 1478. Parrh. *alioverfus*, forte excidit linea, et voluerunt: *alioversum*, quod est Plauti. Pro recepta Falster. Suppl. L. L. p. 21. Bün.

b) *alioverfus interpretantur*] physice de elementis eorumque generationibus. Cell.

c) *non peruident*] Vtraque 1478: *non vident, quia*. Reimm. *provident*. Sublac. Ven. 1471. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Crat. Paris. Iunt. Ald. Gymn. *non prouident*. At cum MSS. Gryph. Thom. *peruident*. rectum et Lactantianæ elegantiz. L. 2. 3. 8: *ex factis et moribus peruidetur*. L. 2. 8. 65: *non potest peruideri*. L. 4. 30. 7: *nec vim rationemque penitus peruidebant*. L. 5. 8. 6: *Dens ipsas cogitationes peruidet*. Bün.

d) *quid sit in vero*] L. 1. c. 11. n. 31: *illud in vero est*. Tertull. de Resurr. *Non enim hanc (mortem) esse in vero, qua sit in medio*. Cypr. ep. 9. fin. ed. Oxon. *quid sit in vero, rescribite*. Bün.

e) *cum rerum naturalium ratione*] Vid. L. 1. c. 11. 37. Lips. 1. Physiol. Stoic. disl. nona fin. Salmas. ad Menagium Epist. p. 64. sq. Bün.

f) *hanc sententiam tulit*] Lib. 2. de Nat. deorum cap. 28. pr. Cell.

g) *et superstitiones*] Scias, ET ex Goth. et Lips. codd. adiectum esse, quod neglexerunt vulgati. Cell.

h) *et superstitiones*] Exhibuit copulam et Reimm. Bün.

i) *pane aniles*] Hic et n. 3. perperam Lips. 2: *pene viles*. Vid. præter Ciceronem Epit. Taur. c. 22. 4. et Augustin. Ciuit. Dei. L. 4. c. 30. Bün.

k) *am-*

et vestitus, ornatusque noti sunt: genera præterea, coniugia, cognationes omnes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humane. Quid planius, quid verius dici potest? Romanae philosophiæ princeps, et amplissimo sacerdotio præditus^{k. l.}, commentitiosac fictos deos redarguit, quorum cultus, superstitiones pæne aniles esse, testatur: falsis opinionibus, erroribusque turbulentis implicatos esse homines queritur. Nam totus liber tertius de Natura deorum omnes funditus religiones evertit ac delet. Quid ergo a nobis expectatur amplius? num eloquentia superare possumus Ciceronem? minime id quidem: sed fiducia illi defuit ignorantia veritatem. quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim, facilius^m se posseⁿ dicere, quid non sit, quam quid sit; hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. Clarum est igitur, homines fuisse illos, qui dii putantur, et eorum memoriam post mortem consecratam esse. ideo etiam ætates diversæ sunt, et certe imagines singulorum; quod in eo habitu, et ætate singulorum simulacra configurata^o sunt, in qua quemque mors deprehendit. Consideremus, (si placet,) ærumnas infelicium deorum. Isis filium perdidit^p, Ceres filiam^q: expulsa, et per orbem terræ iactata Latona, vix insulam parvam^r; in qua pareret, inuenit. Deum mater et amavit for-

k) *amplissimo sacerdotio præditus*] auguratu. Augur enim Cicero fuit. Cell.

l) *sacerdotio*] sc. augurali. L. 1. 15. 17. et Epit. c. 22: *augurale habuit sacerdotium*, cuius dignitatem ipse Cicero describit L. 2. Leg. c. 12. Büñ.

m) *nit-facilius*] Credo respexisse ad Cic. 1. Nat. D. 21. fin. *quid non sit citius, quam quid sit, dixerim*, et in princ. *ibid. mihi non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam quare falsum*. Conf. Cic. 2. Nat. D. c. 1. et Laët. L. 2. 3. 24. de Ira c. 11. 10. Büñ.

n) *se posse*] Reimm. *posse se*, grato

Ciceroni et nostro sono. Büñ.

o) *configurata*] Laët. 7. 4. 12. Hac forma etiam Tertull. de Anima c. 34. Gell. Noct. Att. 12. c. 1: *recentem indolem configuras*. Büñ.

p) *Isis filium perdidit*] De Iside, Aegyptiorum dea, eiusque tam perditio quam inuento filio paruulo, cap. 21. huius libri consulatur. Cell.

q) *Ceres filiam*] Proserpinam. Vid. Claudian. de Raptu. Cell.

r) *Latona, vix insulam parvam*] Latona, Poli filia, ex Ioue grauida, Pythonis agitata insidiis, in insula Ortygia, quæ postmodum *Delus* dicta, Apollinem et Dianam enixa traditur. Hygin. fab. 140. Cell.

o) for-

formosum adolescentem^s, et eundem cum pellice deprehensum, exsectis virilibus^c; semiuirum reddidit, et ideo nunc sacra eius a Gallis sacerdotibus^a celebrantur. Iuno pellices acerrime persecuta est, quia parere ipsa non potuit ex fratre. Insulam Samum scribit Varro prius Partheniam nominatam; quod ibi Iuno^a adoleuerit, ibique etiam Iouinupserit. Itaque nobilissimum et antiquissimum templum eius est Sami, et simulacrum in habitu nubentis figuratum, et sacra eius anniuersaria nuptiarum ritu celebrantur. Si ergo adoleuit, si virgo fuit primo, postea mulier^v; hominem fuisse, qui non intelligit, pecudem se fatetur. Quid loquar obscenitatem Veneris, omnium libidinibus prostituta, non deorum tantum, sed et hominum? hæc enim ex famoso Martis stuprogenuit^a Harmoniam^{a, b}, ex Mercurio Hermaphroditum^c, qui est natus androgynus: ex Ioue Cupidinem, ex Anchise Aeneam,

s) *formosum adolescentem*] Atyn, de quo existat Catulli carmen. Cell.

t) *exsectis virilibus*] Recte MSS. et Ven. 1471. secunda 1478. 93. 97. Paris. et reliquæ: *exsectis* vel *exsectis*; male prima Ven. 1478: *exsectis*, peius Rost. *exsectis*, pessime Lipsi. secundus: *exerratis*. Apulei. 7. Metam. p. 198: *exsectis genitalibus*. Büñ.

u) *sacra - a Gallis sacerdotibus*] Vid. Weitz. ad Prudent. p. 630. Büñ.

x) *Samum - Iuno*] L. 1. 15. 9. Strabo ed. nou. L. 14. f. 637. de eius templo et sacris Sauaro ad Sidon. Apoll. carm. 9. p. 122. Add. Spanhem. ad Callim. Dian. v. 228. p. 283. et ad Delum. v. 48. de *Samo Parthenia* dicta, p. 358-360. et Muncker. ad Hygin. fab. 14. p. 41. Büñ.

y) *virgo - postea mulier*] Opif. 12. 17. Sic *mulieres virginibus* opponit Mort. Perf. c. 27. 6. Conf. L. 6. 23. 24. Hieron. in Oseam c. 2: *homo quum uxorem accepit, de virgine mulierem*

facit. Plura Tertull. de Virg. Vel. c. 4. et 5. Barth. Aduers. L. 26. c. 4. Muncker. ad Hygin. fab. 23. p. 61. Dukerus et alii de Latinit. Vet. Iurisc. p. 33-36. sq. Büñ.

x) *Hac - genuit*] i. e. peperit. Nam, femina etiam *gignere* dicuntur. Vid. Heinf. ad Ouid. 8. Met. 49: *Si qua te genuit*. Sic Venus Cupidini minatur Apul. 5. Met. p. 172: *scias, multo te meliorem filium alium genituram*. Add. Burm. ad Phædr. 3. 15. 14. p. 153. et Dauis. ad Cic. 1. Tusc. 42. Büñ.

a) *supro genuit Harmoniam*] Eadem Apollodor. 3. 4. Hygin. fab. 159. Cell.

b) *Harmoniam*] Rectius, quam Lipsi. tert. *Hermionem*, quæ huc non pertinet. Vid. Hygin. fab. 122. Idem vitium in scholiaste Horatii correxit Muncker. ad Hyg. fab. 6. p. 23. conf. fab. 155. p. 226. Plura Cren. p. IX. Animadu. p. 61. sqq. Büñ.

c) *Hermaphroditum*] Hygin. fab. 271. Euseb. Præpar. 2. c. 2. Cell.

d) *ex*

am, ex Bute Erycen^d; ex Adone^e quidem nullum potuit, quod etiam tum^f puer ab apro ictus^g et occisus est. quæ prim^o (vt in historia sacra continetur,) artem meretriciam instituit, auctorque mulieribus in Cypro^h fuit, vti vulgo corpore^h questum facerent: quod iccirco imperauit, ne sola præter alias mulieres impudica, et virorum adpetens videretur. Etiamneⁱ habet hæc^l aliquid numinis^m? cuius plura numerantur adulteria, quam partus. Sed ne illæ quidem virginesⁿ illibata

tana

^d) ex Bute Erycen] Butes, ex Neptuno genus trahens per Amycum, Aeneid. 5. 372. ex Venere Erycen genuit, qui ab Hercule occisus, nomen monti Siciliz dedit, in quo matri templum condiderat. Seruius ad Aeneid. 1. v. 570. Cell.

^e) ex Adone] Contendit X. Witfius L. 2. Aegypt. c. 2. n. 15. p. 66. Adonem Phœnicium numen idem esse ac Osirim, atque exponit mysterium, hoc modo: Antiquos Adonim pro sole sumfisse, et finxisse, illum ab Apro, hirsuta et aspera fera ictum, quod aspera et hirsuta hiems, per quam solis vires paulatim deficiant. Witfius Vosfium de Idolol. L. 2. c. 4. fecutus est. Tirones notent dici: *Adon*, *Adonis*, et *Adonis*, *Adonidis*. Vid. Muncker. ad Hygin. fab. 10. p. 29. Bün.

^f) quod etiam tum] Rost. vitiose: *qui est tum*. Lipf. 1. 3. Reimm. cum vtraque Ven. 1478 - 97. Paris. *qui etiam tum*; etiam Ven. 1471: *etiam suam puer*, da er noch ein Knabe war. Sic sæpe Cicero. Vid. Schwartz. Tursell. de Partic. p. 272. Heumanus legit: *etiam dum*, sine adfensu codd. et necessitate. Bün.

^g) ab apro ictus] i. e. percussus ab apro, Ouid. 3. Met. 213. Proprie de motu aprorum ictus dicitur. Vid. interpretes ad Phædr. 1. fab. 21. 6. *aper vindicauis ictu veterem iniu-*

riam. In Lipf. 1. et Pal. *apri ictus occisus est*. Vett. edd. *ab apro ictus occisus est*, sine copula ET: forte scripsit: *apri ictum*, aut: *ab apri ictu occisus est*. Bün.

^h) in Cypro] Sic Lipf. et Rom. quod præferendum Angl. cod. in *supro*. Cell.

ⁱ) in Cypro] Ita MSS. meliores, et Goth. vbi perperam MSS. C. C. C. Emman. Cant. et Sublac. Ven. 1471. et Rost. in *supro*. Biin.

^k) vulgo corpore] Rost. Ven. 1471. vtraque 1478 - 97. Pier. Parrh. Paris. *vulgo corporum questum facerent*. *Vulgo*, quod omnes libri habent, h. l. est *passim*. Et vtrumque *corpore questum facere*, et *corporum questum facere* dici potest. Crenius part. VIII. Animadu. p. 63. mauult: *vulgato corpore*. L. 1. 20. 2: *propter vulgato corporis vilitatem*. L. 6. 23. 15: *vulgatis corporibus*. Ad rem conf. Bernegg. et Vorst. ad Iustm. 18. 5. 4. Biin.

^l) habet hæc] Fortius Reimm. *habet et hæc*, licet præcedat: *etiam*. Bün.

^m) aliquid numinis] Sic L. 2. 2. 16: *aliquid dei*. L. 1. 9. 1: *quid diuini*. L. 1. 13. 1: *si quid diuinitatis habuisset*. Hinc male margo Reimm. correxerit: *aliquid muneris*, iterum Laët. Ira 11. 3: *aliquid numinis*. Bün.

ⁿ) Sed ne illa quidem virgines] Minerua et Diana. Cell.

o) io.

tam castitatem seruare potuerunt. Vnde enim putemus
 Erichthonium esse natum? an ex terra, vt poetæ videri vo-
 12 lunt? At res ipsa clamat. Nam quum Vulcanus diis ar-
 ma fecisset, eique Iuppiter optionem dedisset præmii, quod
 vellet, postulandi, iurassetque, (vt solebat,) per infernam
 paludem^o, se nihil negaturum: tum faber claudus Mineruæ
 13 nuptias postulauit. Hic Iuppiter opt. max. tanta religio-
 ne constrictus, abnuere non potuit: Mineruam tamen mo-
 nuuit repugnare, pudicitiamque defendere. Tum in illa col-
 luctatione Vulcanum in terram profudisse aiunt semen, vnde
 sit Erichthonius^p natus: idque illi nomen impositum ἀπὸ τῆς
 14 ἐπίδου καὶ χθονός, id est, ex certamine atque humo. Cur
 igitur virgo eum puerum, cum dracone conclusum^q, et ob-
 signatum, tribus virginibus Cecropidis^r commendauit? eui-
 dens, vt opinor, incestum^s; quod nullo modo possit colo-
 15 rari. Altera quum pæne amatorem suum perdidisset^t;
 qui erat *turbatis distractus equis*^x; præstantissimum medi-
 cum

^o) *iurassetque per infernam paludem*] Dictum antea ad cap. II. num. 12. Cell.

^p) *vnde - Erichthonius*] Vid. Tertull. de spectac. c. 9. fin. August. L. 18. Ciu. D. c. 12. Cyprian. de Ieiunio f. 306. ed. Bas. Orig. L. 8. contra Celsum p. 422. Muncker. ad Hygin. fab. 166. p. 238. Bün.

^q) *virgo puerum, cum dracone conclusum*] Lege Ouid. Metamorph. 2. v. 553. Hygin. fab. 166. *Virgo autem Minerua est.* Cell.

^r) *tribus virginibus Cecropidis*] Cecropis filiabus. Hygin. d. l. Cell.

^s) *commendauit*] eleganter pro: *deposuit*, siue, vt Hygin. fab. 166: *dedit in cistula seruandum.* Apul. Apolog. p. 308: *aliena custodia commendatam.* paullo post p. 309. explicat: *deponere.* Add. Gronou. ad Gell. Noct. Att. L. 12. c. 1. p. 547: *commendati ad nutricem aliam filii.* et Græuius ad Cicer. pro Cluentio

c. 12: *spem in aluo commendatam in viro continebat.* De differentia verborum *commendare* et *deponere* consule Burmann. ad Phædr. 1. fab. 173. p. 43. Bün.

^t) *incestum*] neutro genere, vt Minuc. Fel. 31. 3: *incestum penes vos saepe deprehenditur, semper admittitur.* add. n. 4-6. Conf. Laet. 6. 20. 28: *incesta.* Liu. 2. 42: *vt virgo Vestalis damnata incesti pœnas dederit.* add. Plin. L. 4. ep. II. Bün.

^u) *Altera cum pæne amatorem suum perdidisset*] Altera dearum virginum, Diana, cuius *voluntate* (Hygin. fab. 151.) Hippolytus fingitur reuocatus in vitam. Noster autem de periculo vitæ, non de morte, fabulam interpretatur: et medico in Græca fabula Græculum nomen *Asclepii* dat, non *Aesculapii*. Gronou. Obs. eccl. p. 181. Cell.

^x) *turbatis distractus equis*] ex Virg. 7. Aen. 767. Bün.

y) *As-*

eam Asclepium⁷ curando imeni aduocauit, eumque sa-
natum

--- secretis alma recondis^a

Sedibus, et nympha Egerie, nemorique relegat: 1

Solus ubi in siluis Italis, ignobilis amam

Exigeret; versoque ubi nomine Virbius esset.

Quid sibi vult hæc tam diligens, tam sollicita curatio? quid secre- 16
tæ sedes? quid relegatio vel tam longe, vel ad mulierem, vel in so-
litudinem? quid deinde nominis commutatio? postremo, quid
equorum tam pertinax abominatio^a? quid significant hæc
omnia, nisi conscientiam stupri, et amorem minime virginal-
lem? Erat plane^b, cur tantum laborem pro tam fideli iuvene 17
fisciperet; qui amanti noueræ^c obsequium^d pernegarat^e.

XVIII. Hoc in loco refellendi sunt etiam ii, qui deos
ex hominibus esse factos, non tantum fatentur; sed, vt eos
laudent, etiam gloriantur, aut virtutis gratia, vt Herculem;
aut munerum, vt Cererem ac Liberum; aut artium reperta-
rum,

y) *Asclepium*] Edd. omnes ha-
bent *Aesculapium*, vt c. 18. n. 1. et
21. contenditque Heumannus, ma-
le Gronouium O. E. p. 181. rescripsit
se *Asclepium*. Variant sæpe libri in
hoc nomine. Certe antiquissimi co-
dices Taurin. in Epit. c. 2. et Col-
bertin. in de Mort. Persec. c. 33. 5.
præferunt: *Asclepius*; et nostro lo-
co Goth. habet: *Asclepiuni*. Obser-
uauit Cupérus in Harpocrate ed. in
4t. p. 80. Hyginum græcos imita-
tum, et tres inscriptiones apud Gru-
terum quoque *Asclepium* dixisse.
Bün.

z) *secretis alma recondis*] ex Vir-
gili Lib. 7. v. 774. seq. Cell.

a) *equorum tam pertinax abomi-
natio*] Virgilius d. l. v. 778.

*Triuis templo lucisque sacratis
Corripedes arcensur equi.* Cell.

b) *Erat plane*] Vtraque 1478. Parrh.

Erat plane. Corruerunt elegantem
ironiz formulam. Lib. 3. 17. 43: *est
plane, cur quisquam putet.* Conf.
not. ad L. 1. c. 18. 25: *est vero, cur.*
Bün.

c) *amanti noueræ*] Phædræ, The-
sei vxori, cui Hippolyti fatum in
fabulis imputatur. Vide Ouidii epist.
4. quæ huius Phædræ est ad Hippo-
lytum. Cell.

d) *obsequium*] Frequens amato-
rium vocabulum. Ouid. 2. Amor.
3. 5: *mollis in obsequium facilisque
rogantibus esset.* Vid. Burmann. ad
Quintil. L. 8. Inst. 3. p. 691. et Er-
hard. ad Petron. c. 113. p. 524. Bün.

e) *pernegarat*] Lego cum Goth. et
Tornæ. duabus in plusquamperf.
pernegarat. Præterea latet vis maior
in composito, quod est omnino et pe-
nitentia negare et recusare. Vid. Sene-
cæ Hippolyt. Act. II. a 671-718. Bün.

2 ram, vt Aesculapium, ac Mineruam ^{a. b.}. Hæc vero quam
 inepta sint, quamque non digna, propter quæ hōmīnes inex-
 piabili se scelere contaminent ^{c.}, hostesque Deo vero fiant, quo
 3 contemto, martuorum sacra suscipiunt; ex singulis rebus osten-
 dam. Virtutem esse dicunt, quæ hominem tollat in cæ-
 lum; non illam, de qua philosophi disserunt ^{d. e.}, quæ posita
 est in bonis animi; sed hanc corporalem, quæ dicitur fortitu-
 do; quæ, quoniam præcipua in Hercule fuit, immortalita-
 4 tem meruisse creditur. Quis tam stulte ineptus ^{f.} est, vt
 corporis vires diuinum, vel etiam humanum bonum iudicet;
 quum sint et maiores pecudibus ^{g. h.} attributæ; et vno morbo
 sæpe frangantur, vel ipsa senectute minuantur, ad extremum
 5 morte terminentur ^{i. k.} et corruant? Itaque idem ille, quum
 deformari vlceribus toros suos cerneret, nec sanari se voluit,
 nec senem fieri ^{l.}; ne quando seipso minor aut deformior vi-
 do-

a) ac Mineruam] AC ex Gotha-
 no: Lipf. aut, alii vel. Cell.

b) ac Mineruam] Edd. quot vidi,
 omnes, e. g. Ven. 1471 - 97. Rost.
 Paris. vel Mineruam. Reimm. aut.
 Non tamen ausim cum Heumanno
 inde colligere adscripta fuisse ab alia
 manu. Nam capitè hoc vt de Her-
 cule, Cerere, Libero, Aesculapio
 agit, sic etiam de Minerua. n. 23.
 Bün.

c) homines inexplabili se scelere con-
 taminent] Goth. homines inexplabili
 scelere cuncta minentur. Res eodem
 recidet, si corrigas: homines inex-
 piabili scelere contaminentur, vt L. 5.
 1. 1: inexplabili scelere contaminari
 atque adstringi. Bün.

d) philosophi disserunt] Ex Emman.
 et Lipf. est: dixerunt, vulgo. Cell.

e) disserunt] Goth. Iun. Cauci cum
 edd. dixerunt; vbi Bon. Emman.
 Reimm. Lipf. disserunt. Bene. Ad rem
 confer Laët. 3. 12. 1 - 4. Bün.

f) stulte ineptus] Sic omnes libri,
 vt videatur ex memoria citasse Meur-
 sius in Crit. Arnob. p. 75. vbi ha-

bet: stolide ineptus. Idem Plautum:
 inpre stultum, et Arnobium: in-
 eptissime fatuos, dixisse obseruat.
 Bün.

g) maiores et pecudibus] Cum Lipf.
 1. postponimus ET, quod reliquū
 ante maiores locat. Cell.

h) et maiores pecudibus] Cellarius
 ex vno Lipf. quum sint maiores et
 pecudibus. Malim reliquos scriptos
 Reimm. etiam Goth. et omnes edd.
 sequi, qui habent: et maiores pecu-
 dibus. At hoc leuiculum. Bün.

i) ad extremum morte terminen-
 tur] Hæc ex codice suo inseruit
 Gronouius Obs. eccl. p. 182. Cell.

k) ad extremum morte terminentur]
 Hæc quippe ex solo Gronouii codi-
 ce Heumanno suspecta diuersis typis
 imprimenda curau; quæ tamen
 Gronouius satis bene tuetur, quem
 lege in Obs. in Eccl. c. 17. p. 182.
 Certe Lactantius amat verbum ter-
 minare. L. 3. 12. 32: quæ (vita) curvo
 corpora terminatur. Conf. L. 7. 15. 14.
 Bün.

l) nec sanari se voluit, nec senem
 fieri]

deretur. Hunc a rogo; quo^m viuum seipsum combusle-
 rar², adscendisse in cælum putauerunt: eaque ipsa, quæ stul-
 tissime admirati sunt, simulacris et imaginibus expressa^o, et
 consecrata posuerunt; vt in perpetuum vanitatis eorum mōni-
 menta perstarent, qui ob necem bestiarum deos fieri credi-
 dissent. Sed hæc Græcorum fortasse culpa sit, qui res
 leuissimas^p pro maximis semper habuerunt. Quid nostri,
 num sapientiores^q? qui athleticam quidem virtutem conte-
 mnaunt, quia nihil obest; sed regiam, quia late solet nocere^r,
 sic admirantur, vt fortes et bellicosos duces in deorum cœtum
 locari^s arbitrentur; nec esse vllam aliam ad immortalitatem
 viam,

fieri] Sic plerique omnes scripti,
 editi: *nec sanum se voluit, nec senem
 fieri.* habet codex antiquus, quod
 mihi probatur, quia illa similitudo
 dictionum *sanum* et *senem* efficit
 quamdam orationis venustatem.
 Alter codex S. Saluatoris habet:
*nec sanari se voluit, ne senex aut de-
 formior videretur,* quæ etiam oratio
 non est inepta, neque inconcinna,
 sed quia (in) lectione vulgata est
 optimus sensus, eam retinimus.
 Thomas. Vtraque lectio: *nec sana-
 ri se voluit, et nec sanum se voluit,*
 pro: *nec sanari voluit, nec sanus es-
 se vel fieri voluit,* sapit archaismum,
 Lactantio more Ciceronis consue-
 tum. Exempla indicaui ad libr. de
 Mort. Pers. c. 14. 3: *qui semper se
 videri volebat astutum.* Bün.

m) Hunc a rogo, quo] Reimm.
 Lips. 2d. et Rost. vtraque 1478:
Hunc ergo, quo. Voluerunt vt Crat.
Hunc ergo, quo. Paulo rectius Iun.
 Ven. 1493. 97. Parrh. Paris: *Hunc
 ergo, qui.* Conf. L. 1. 9. 11. pro re-
 cepta Goth. Pen. Cauc. Lips. 1. 3. At
 in Lect. Vltr. sibi non constat Gal-
 lauz. Præterea Pen. Cauc. Reimm.
se ipse combusserat. Bene. Bün.

n) Hunc a rogo, quo viuum se-
 ipsum combusserat] Vide Herculem
 Octzum Senecæ. Cell.

o) expressa] Sublac. Rost. Ven. 1471.
 vtraque 1478. Rost. Parrh. Ald. Crat.
compressa. Sed *expressa* Reimm. et
 aliorum rectum, nisi velis: *com-
 pressa,* contracte. L. 2. 6. 1: *figuræ
 humana speciem comprehendit.* L. 4. 8. 9:
spiritum in effigiem comprehendit. Bün.
 p) Græcorum-leuissimas] Vid. L. 1.
 c. 15. 14. not. et Cren. part. VIII.
 Animadu. p. 63. Bün.

q) Quid nostri, num sapientiores]
 Quid Romani, qui deos, quos con-
 fecerant, non ex corporis robo-
 re, sed bellica gloria, tanquam ex
 merito, metiuntur? Cell.

r) quia late solet nocere] Egregie
 Seneca ep. 95: *Non priuatim solum,
 sed publice furimus. Homicidia com-
 peccamus et singulas cades,* (Vid. Lact.
 h. l. n. 10:) *quid bella et occisurum
 gentium gloriosum scelus? non aua-
 ritia, non crudelitas modum nouit:
 et ista, quamdiu furtim et a singulis
 fiunt, minus noxia minusque mon-
 strosa sunt, ex Senatusconsultis ple-
 bisque scitis saua exercentur et publi-
 ce iubentur vetita priuatim.* - *Non
 pudet homines mitissimum genus,
 gaudere sanguine alterno, bella gere-
 re gerendaque liberis tradere, quum
 inter se etiam mutis ac feris pax sit.*
 Bün.

s) in - cœtum locari] Reimm. et
 Lips.

viam, quam exercitus ducere, aliena vastare, vrbes delere, oppida excindere*,*, liberos populos aut trucidare, aut subiicere seruituti. Videlicet quo plures homines adfluxerint, spoliauerint, occiderint; eo se nobiliores et clariores putant, et inanis gloriæ specie capti, sceleribus suis nomen virtutis imponunt. **Iam mallet, vt a ferarum cædibus deos sibi fingerent, quam immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis vnum hominem iugulauerit*, pro contaminato ac nefario habetur, nec ad terrenum hoc domicilium deorum** admitti eum fas putant. Ille autem, qui infinita hominum millia trucidauerit; cruore campos inundauerit; flumina^a infecerit; non modo in templum, sed etiam in**

cæ-

Lipf. 2. *in-cætu collocari*. Goth. Lipf. tert. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *in-cætu locari*, auferendi casu. Variant quoque L. 1. 15. 20. not. Bün.

1) *oppida excindere*] Sic Emman.

Goth. et duo Lipf. quod præstat vulgato *excidere*, N demto. Stephanus quidem et Nizolius ex Cic. pro Domo c. 23. extr. laudant etiam *vrbes excidere*, sed Palatini omnes ibi odio *excipere*, quos Grut. et Gronou. secuti sunt. Cell.

u) *oppida excindere*] Plures scripti et Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et longe plures: *excidere*. Nec video quare *excindere* præstet. Idem Gronouius, cuius auctoritate se hic tuetur Cellarius, vbi maxime de Africano agitur apud Ciceronem, *excidere* præfert. L. 1. Off. c. 22: *nec plus Africanus in excidenda Numantia respública profuit*. de Somn. Scip. c. 2: *Numantiam excides*. de Senect. c. 6: *Carthaginem excisam*. pro Publ. Sext. 15: *urbem - excisam dixit*. Velleius L. 1. 12: *statuit Senatus Carthaginem excidere*. L. 2. c. 4: *excisam Numantiam aquauit solo*, excisa Carthagine, excisos terrores, i. e. Carthaginem et Numantiam. c. 5: *ante tempus excisæ Numantia*. c. 6: *Fregellas exciderat*. Val. Max. L. 9.

12: *Numantia - excidenda*. Sall. Lib. 3. Fragm. c. 3: *oppida excisa*. Solin. c. 27: *Carthago exciditur*. Sulpic. Seu. 1. Hist. c. 49. 4: *urbem excidit*. Sic Nic. Heinf. in Flor. L. 2. c. 2. 37. de *excidendis moribus*. Immo ipse Laet. de Mort. Perf. 2. 6: *ad excidendum templum*. Vindico etiam ex pluribus edd. Laet. 5. 3. 22. *excidere*. Bün.

x) *si quis vnum iugulauerit*] Cypr. L. 2. ep. 2. f. 33. ed. Bas. *Homicidium quum admittunt singuli, crimen est, virtus vocatur, quum publice geritur*. Bün.

y) *ad terrenum hoc domicilium deorum*] qui in terris agentes iam tunc spem consecrationis propter virtutis gloriam habebant. Cell.

z) *ad terrenum-domicilium deorum*] Non quadrat hic Cellarii explicatio. Vult Lactantius, homicidas non admitti ad templum, a templis excludi. Vid. L. 3. 17. 10 - 13 - 14: *terrestre illud domicilium Iouis*. Bün.

a) *cruore campos inundauerit, flumina*] Hi sunt, de quibus Plinius Panegy. cap. 12: *Vident Romanum ducem vnum ex illis veteribus et priscais, quibus imperatorum nomen addebant consecrati cadibus campi, et infecta victoris maria*. Cell.

b) Si

cælum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus:

*Si fas endo plagas caelestium escendere cuiquam est,^b
Mi soli cali maxima porta patet.*

scilicet quia magnam partem generis humani exstinxit ac perdidit. O quantis in tenebris, Africane, versatus es? ¹² vel potius o Poeta^d, qui per cædes et sanguinem patere hominibus in cælum adscensum putaueris. Cui vanitati et Cicerone^e adsensit. *Est vero^f, inquit; Africane &. nam et Herculi*

b) *Si fas endo plagas caelestium escendere cuiquam est*] Sic Ennianum verbum fere legit Seneca epist. 108. et Gronou. cum Pithæo emendauit, Obs. eccl. p. 182. Vulgo nimis corruptus fuit. Cell.

c) *endo*] per archaismum pro in vide notās ad Lact. 5. 9. 20. ex Lucilio: *Lactare endo forum se*. Vindicauit Gellio Gronouius L. 5. c. 19; *endo filio*. Conf. Turneb. ad Cic. 2. Leg. c. 8. et Vosf. Art. Grammat. L. 2. c. 28. p. 281. et Pithæi Aduers. L. 1. c. 11. p. 19-20. Salmasius Lib. 1. ep. 8. p. 24. præfert: *Si faciendo plagas ex MSS. reiecta lectione omnium, ut ait, editionum Lactantii: si fas cadendo, et Pithæana: si fas endo*. Gallæus Salmasii mentem peruertit. Nicolaus Heinsius ad Prud. Cathemer. H. 10. 90. legit: *Si fas endo plagas caelestes scandere cuiquam*. Adde omnino nostro loco Isæum, et quæ interpretes ad Senecæ ep. 108. ubi hoc ipsum Ennianum Epigramma produciunt, adnotarunt. In Sublac. præte: *si fas credendo*. Rost. *si phas credendo*, ut putes, non Africanum, sed Abrahamum loqui. Ven. 1471. vtraque 1478: *sic fas cedendo*. 1493: *si facieno*. 1497: *si faciendo*, cum Paris. 1513. Emman. et Goth. Ex his vides, quam vacillet Salmasii fides de omnibus editionibus. Reimm. si

phas colendo caelestia, sc. caelestium escendere; at margo: si faciendo plagas caelestium ascendere cuiquam est. Habet *escendere* solus Gronouius; at Emman. et Goth. cum Seneca *ascendere*. Lips. tres et omnes edd. *scandere*. Büñ.

d) *in tenebris, Africane, versatus es? vel potius o Poeta*] Africanus hic est ipse Scipio, et Poeta est Ennius. Lepida metamorphosi Hoffmannus in Lexico Vniuers. ed. Lugd. B. T. 1. f. 102. Hendreich in Pandectis Brandenb. f. 57. a. et priores editiones des Compend. Gelehrten Lexici, Leip. a. 1715. et 1726. (tertia non est ad manus) ex verbis Lactantii finxerunt *Poetam* nomine *Africanum Ennio laudatum*; cuius cæcitatem deplorat Lactantius, Hendreichium ideo notaauerat Fabricius in Bibl. Gr. L. 5. c. 1. p. 271. Büñ.

e) *et Cicero*] Eth. 1. est etiam. Hinc Lips. 2. 3. et primæ edd. *etiam Cicero*. Büñ.

f) *Est vero*] Rectius quam Lips. 2. Reimm. *En vero*. Büñ.

g) *Est vero, inquit, Africane*] Hæc adprobationis verba ex eodem libro sunt Ciceronis, quo de Enniâ iam dictis versibus egit, de quibus Seneca prædicta epist. 108: *Est apud Ciceronem in his ipsis de Republicâ hoc epigramma: Si fas endo etc.* Cell.

culi eadem ipsa porta^b patuit. Tamquamⁱ ipse plane, quum
 14 id fieret, ianitor fuerit in cælo. Equidem statuere non
 possum, dolendumne potius, an ridendum putem, quum
 videam, graues, et doctos, et, vt sibi videntur, sapientes vi-
 15 ros in tam miserandis errorum fluctibus volutari. Si hæc
 est virtus, quæ nos immortales facit, mori equidem malim^k,
 16 quam exitio esse^l quamplurimis. Si aliter immortalitas
 parari non potest, nisi per sanguinem: quid fiet, si omnes in
 concordiam consenserint^m? quod certe fieri poterit, si, per-
 nicioso et impio furore proiectoⁿ, innocentes esse ac iusti ve-
 17 lint. Num igitur nemo erit cælo dignus? num peribit
 virtus, quia hominibus in homines sæuire non dabitur^o? sed
 isti, qui euersiones vrbium, populorumque summam gloriam
 computant^p, otium publicum non ferent; rapiant, sæuiant,
 et iniuriis insolenter illatis, humanæ societatis fœdus irrum-
 pent

h) eadem ipsa porta] Goth. Reimm. Lipf. tert. *eadem ista porta*. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97: *eadem via ista*. Frequenter Ciceroni et nostro *idem ipse* iunguntur. Vid. L. 5. 10. 6. L. 7. 3. 6. Bün.

i) Tamquam] inseruit particula ironiz. Bün.

k) mori equidem malim] Rom. Ven. et Ald. ita: Lipf. *quidem*. Goth. *mori quidem prius malimus*. Cell.

l) exitio esse] Rectius quam Rost. et vtraque Ven. 1478: *exitium esse*. Bün.

m) in concordiam consenserint] Goth. *in concordiam consenserint*. vt Lact. 5. 6. 8: *omnis multitudo in vnius adulationem concesserat*. Similis variatio in libris ad Herenn. L. 4. c. 9: *imperio R. omnes - voluntate concesserunt*. Conf. Wasf. et Cortius ad Sall. Catil. c. 20. et hic ad Iugurth. c. 18. fin. p. 506. Nihil tamen muto, pro recepta Lact. L. 5. 7. n. 3: *in eam multitudo vniuersa consenserit*. vbi plura. Bün.

n) furore proiecto] i. e. abiecto. L. 7. 18. 9: *tempus, quo insulzia proiectetur*. Proicere pro abiicere frequen-

ter dici, obseruauit Græuius ad Cic. pro Planc. c. 33. Alibi non ita trita notione proicere valet *vili pretio vendere*, aut pretium imminuere, vt Seneca epist. 45: *Proicimus bonum, si hoc nomen pani aut polenta damus*. Confule Græuium ad Cic. 14. Fam. ep. 2. p. 352. et Schulting. ad Senecæ Patris Controu. L. 5. c. 31. p. 307. Bün.

o) non dabitur] i. e. non licabit. noto ad L. 2. 1. 17. Bün.

p) summam gloriam computant] Hoc verbum a Lactantio huc positum esse, non credo. Tam turpiter is non loquitur. Scribo itaque: putant. Heumannus: Quidni ita loquatur, nec turpiter? Iterum Lactantius L. 5. 17. 24: *quum pro amicitia et fide mori summa gloria computetur*. L. 3. 3. 16: *hominum sapientiam pro summa stultitia computat*. L. 6. 20. 10: *pro voluptate computat*. Arnob. L. 1. fin. *pro ludicris ea - computate*. Vnde hic non audio Lipf. tertii et Reimm. reputant, vbi omnes reliqui scripti et editi: *computant legunt*. Bün.

q) fur-

pent; vt habere hostem possint, quem scelerarius deleant, quam lacesierint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cereri, ac Libero traditio munerum fecit. Possum diuinis docere litteris, vinum atque fruges ante progeniem Cæli atque Saturni fuisse in usum hominum: sed ab his sane inuenta esse fingamus. Num potest plus aut maius videri, collegisse fruges, hisque fractis, panem facere docuisse; aut uvas de vitibus lectas expressisse, vinumque fecisse: quam fruges ipsas, aut vites generasse, aut protulisse de terra? Reliquerit hæc sane Deus humanis ingeniis eruenda: tamen fieri non potest, quin ipsius sint omnia, quæ sapientiam tribuit homini, vt inueniret, et ipsa illa, quæ possent inueniri. Artes quoque suis inuentoribus immortalitatem peperisse dicuntur, vt Aesculapio medicina, Vulcano fabrica. Colamus igitur et illos, qui fullonicam, sutrinamque

9) *fædus irrumperens*] Sic libri. Vide quæ noto ad de Ira c. 14. 6. vbi tres MSS. et Rost. *irrumperis institutum*, et Goth. cum Rost. vtraque 1478. de Ira c. 23. 26: *fæderis - coniunctio irrumperitur*. Nihilominus, si addicerent codices, malletm his locis *dirumpere*. Exempla dedit Torrenius ad Val. Max. L. 8. 1. 10. not. 45. p. 701. Ipse Lactantius Epit. c. 39. 11: *vinula diruperit*, vbi MS. littera canina geminata: *DIRVMPERIT*, more MSS. vnde neglecta prima littera factum: *irrumperere*. Conf. L. 5. 22. 14. L. 6. 9. 4. Bün.

v) *fuisse in usum hominum*] Goth. Ven. Rom. *in usum*: ceteri in *usu*. Dicitur sic, esse cui in auxilium, Eutrop. Lib. 4. c. 3. n. 2. et Lib. 6. c. 17. n. 4. Sex. Ruf. c. 11. Cell.

5) *fuisse in usum*] Sic cum Goth. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. Rost. Pet. Parrh. Paris. vt Goth. Lact. 6. 15. 9: *in usus esse*. Festus in *Admissio*, *quomodo manifestans non sit in usum, ex membr.* Leidens. apud

Munckerum ad Hygin. fab. 41. p. 91. vbi plura talia. Reimm. Aldus et Thomasius cum sequacibus: *in usu*. Bün.

r) *Reliquerit hæc sane Deus*] Sic Reimm. et plures. Valet, vt alias, parl elegantia: *Ponamus, fingamus*, Deum reliquisse hæc etc. Vnde Parrh. Aldi et Crat. *Reliquit*, hic non quadrat. Ita Cicero. L. 1. Nat. D. 25. et c. 30. SINT SANE. processit: *concedam*. Lact. Ira. 10. 49: *sed fuerint sapientes*. Bün.

n) *quæ possent inueniri*] Addunt MSS. Cantab. et tres Lips. et ed. Rom. Ven. et Ald. *primus inuenit*: quæ recte ab aliis expunguntur. Vid. Mich. Thom. Cell.

x) *possent inueniri*] Post *inueniri* adiuunt multi scripti et Sublac 1465. Ven. 1471 - 97. Pier. Parrh. Crat. Gymn. Iunt. Ald. Paris. Gryph. Tornæs. *primus inuenit*, quæ ab antiquis Bon. et Emman. aliena et iure a Thomasio expuncta. Bün.

y) *fullonicam*] Heumannus: *leggerim*,
H 3

que docuerunt. Cur autem figulinæ^a repertori honos non
²² habetur? an quia isti diuites vasa Samia^a contemnunt^b? Sunt
 et aliæ artes, quarum repertores humanæ vitæ plurimum
²³ profuerunt. Cur non etiam illis adtributa sunt templa? Sed
 nimirum Minerua est, quæ omnes reperit: ideoque illi opi-
 fices supplicant. Ergo ab his sordibus^c Minerua adscendit
²⁴ in cælum. Est vero, cur quisquam^{d, e} derelinquat eum,
 qui terram cum animantibus, cælum cum astris et luminibus
 exorsus est, vt eam veneretur, quæ telam docuit ordiri.

Quid

vim, inquit, fulloniam. Et ipse mallem. At omnes scripti, editi: fullonicam. Vtrumque, vti recte Schœttingen. in Antiquit. Trituræ et Fulloniz Trai. ad Rhen. 1727. p. II. p. 2. obseruauit, testimonio auctorum probatorum nititur - Fullonicam dixit Plin. L. 7. c. 57. et Vitruuius Proœmio L. 6. circa finem. Ad rem Plin. L. 7. c. 56. Fulloniam artem Nicias Megarensis, Sutrinam Tychius Bœotius, Figlinas (officinas) Corœbus Atheniensis (inuenit). Vox Sutrina est Varronis L. 4. L. L. p. 24. vnde non opus ex marg. Reimm. legere sutriam. Bün.

2) figulina] Ven. 1471-97. et Paris. figulino. Peius Rost. effigigine. Parrh. figuline. Vnde recte sequentes edd. figulina. Bün.

a) vasa Samia] e Samo insula, Epheso obiecta. Præstabant eius vasa fictilia. Plin. 35. c. 12: Maior pars hominum terrenis vititur vasis. Samia etiamnum in esculentis laudantur. Cicero pro Muræna cap. 36. cum triclinium sterni dixisset, addit, exposuit vasa Samia. De terra Samia candida et glebosa, idem Plin. 35. c. 16. pr. legatur. Cell.

b) diuites vasa Samia contemnunt] Diuites ab iis, docente Barthio Advers. L. 35. c. 4. fin. abhorruerunt. Vnde Agathocli Regi, figulo qui oriundus erat, Samius vasis cœnasse

maximæ humilitati dabatur. Vid. Auson. epigr. 8. atque diuiti isti apud Plautum Captiu. Act. 2. sc. 2. 40. sq. vitio vertebatur, quod ad rem diuinam Samiis vasis esset vsus, neque aliter Cicero pro Muræna c. 36. intelligi potest nec debet, vti recte Camerarius, Manutius et Græuius demonstrarunt. Bün.

c) ab his sordibus] i. e. inuentis et opificiis sordidis, vilibus, more Ciceronis et veterum. Cic. 1. Off. c. 42: opifices omnes in sordida arte versantur. Bün.

d) Est vero, cur quisquam] Lipf. 1. et vet. edd. Est vero causa, cur quisquam: sed reliqui duo Lipf. et alii codd. illud causa elegantius extrudunt. Sic paullo ante cap. 17. ex. Erat plane, cur tantum laborem e Ironia. Cell.

e) Est vero, cur] Sic eleganter Bon. Tax. Pen. Iun. Vltr. Pal. Lipf. tert. Goth. et Angl. At prauè Lipf. 2dus: Enim vero, cur. Reimm. Est vero, cur. Ven. 1471-97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. est vero causa, cur. Merito causa a Thomaasio exturbata. Laët. L. 2. 6. 16: Est vero, cur illorum auctoritas tanti habeatur. L. 3. 17. 43: Est plane, cur quisquam putes. de Ira. 16. 2: ergo est, propter quod Deus debeat gratificari. Bün.

f) Quid

Quid ille^f, qui vulnera in corporibus sanare docuit? num²⁵ potest esse præstantior, quam qui corpora ipsa formauit? sentiendi ac viuendi rationem dedit? herbas denique ipsas, et cetera, quibus medendi ars constat, excogitauit ac protulit?

XVIII. At enim dicit aliquis, et huic summo, qui fecit omnia; et illis, qui partim profuerunt^a, suam venerationem esse tribuendam. Primum nec factum est vquam, ut qui hos coluit^b, etiam Deum coluerit, neque fieri potest; quoniam, si honos idem tribuitur aliis, ipse omnino non colitur. cuius religio est, illum esse vnum ac solum Deum, credere. Clamat summus poeta^c, eos omnes, qui *inuentas vitam excoluere per artes*, apud inferos esse, ipsumque illum *repertorem medicinae talis et artis*^{d.e} ad Stygias undas

f) *Quid ille*] Aesculapius. n. i. et n. 21. *Bün.*

a) *qui partim profuerunt*] Sic libri plures et Reimm. *Rescribo*, inquit Heumannus, *per artem profuerunt*, quia edd. 1472. 76. 78. (addatur et prior. 1478.) exhibent *partem*, quasi *per artem*. Conf. c. 18. 22. Ingeniose, nisi qui partim profuerunt, hic opponantur verbis: SVMMO, qui fecit OMNIA. Coluerunt enim plures, quam qui modo *per artem profuerunt*. Vide hoc caput a n. 1 - ad n. 21. et L. 7. 14. 1. *Bün.*

b) *qui hos coluit*] Sic edidi ex MSS. Bon. Pal. Iun. Lips. tribus Reimm. Tornzs. 1587 - 1613. et Iszo, Heumanno conspirante. *Bün.*

c) *Clamas summus poeta*] Virgilius Lib. 6. v. 663. *Cell.*

d) *ipsumque illum medicinae artis repertorem*] Duo scripti Lips. et vettustæ editionis libri, *medicinae repertorem talis et artis*: primus Lips. ne repertoris quidem vocabulum habet. Videtur mendam latere. *Cell.*

e) *illum repertorem medicinae talis et artis*] Sic excudi curavi pro le-

stione Thom. Isæi Thyf. Gall. Spark. Cantab. Walch. Cellarij: *illum medicinae artis repertorem*. Heumannus dicit, in sex suis antiquis ita legi: *medicinae artis repertorem talis et artis*, et inde colligit ita scripserit Lactantium: *medica repertorem artis*. At illæ sex et plures, scilicet Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornzs. exhibent sine variatione: *medicinae repertorem talis et artis*, nulla, quod sciam, vocem: *artis* bis posuit. Betuleius singularis: *illum medicinae repertorem*. Pro editis antiquis sunt MSS. Vltr. Cauc. Iunii, legunt enim: *medicinae repertorem talis et artis*: sed omnium optime Reimm. Lips. 2. 3. et Goth. et nouisf. Tornzs 1587 - 1613: *ipsun-que illum repertorem medicinae, talis et artis*, seruato ordine verborum ex Virgilio, quorum verborum si editores tot ac tales recordati essent, nihil, credo, mutassent. Ita vero Virgil. L. 7. Aen. 772:

*Ipse REPERTOREM MEDICINAE
TALIS ET ARTIS*

- vndas fulmine esse detrusum* *f*: vt intelligamus, quantum valeat pater omnipotens, qui et deos fulminibus exstinguat *g*.
- 4 Sed homines ingeniosi hanc secum habebant fortasse rationem: quia deus fulminari non potest; adparet non esse factum. immo vero, quia factum est, adparet hominem fuisse, non de-
- 5 um. mendacium enim poetarum non in facto est, sed in nomine. metuebant enim malum *h*, si contra publicam persuasionem faterentur, quod erat verum. Quod si hoc constat inter ipsos, ex hominibus deos factos: cur ergo non credunt poetis, si quando illorum fugas *i*, et vulnera, et mortes *k*, et bella, et adulteria describunt? Quibus de rebus *l*
- 7 intelligi datur *m*, non potuisse villo pacto fieri deos: quia ne homi-

*Fulmine Phœbigenam STYGIAS
DETRVSIT IN VNDAS.*

talis et artis valet: tanta, tam insignis etiam, tam celebris etiam artis, quæ secundum Seruium, etiam facta dissolueret. Iterum Lact. 7. 15. 12: *regnum tanta mole fundatum, ac tandem per tot et tales viros auctum* etc. L. 5. 14. 7: *tot ac tales viri.* Ira 10. 32: *tanta - et talia.* Conf. Cic. Ligar. c. 12: *his tot ac talibus viris.* Hanc voculæ TALIS notionem elegantem multis probarunt Græuius ad Cic. L. 8. ad Att. ep. 9. p. 780. Heinsius ad Ouid. 5. Fast. 460. ed. Burm. p. 344. Burmann. ad Petron. c. 61. p. 307. et Phædr. L. 3. 9. 6. p. 135. sq. Corrius ad Sallust. Iugurth. c. 63. p. 701. Betuleium et Heumannum offenderunt illa: *medicina artis*, vnde ille *artis* audacter eiecit, hic vero in: *medice artis* mutauit. At Dictys Cret. L. 1: *solertiam artis medicina*, et Hyginus sæpius in vno capite 274: *artem medicinam* dixit. vbi Munckerus p. 328. et ad fab. 101. p. 162. plura exempla dedit. Conf. Sanctii Mineru. L. 4. c. 4. p. 557. ex Varrone L. 4. L. L. *ab arte medicina ut sit medicus.* Büñ.

f) ad Stygias vndas fulmine esse

detrusum] Dicitum ad Lib. 1. cap. 10. num. 1. Cell.

g) et deos fulminibus exstinguat] Sed fulmine ictus demum deus factus Aesculapius. Minucius c. 21. et ex eo Cyr. de Idol. Van. c. 1: *Aesculapius vt in deum surgat, fulminat.* Arnob. 1. p. 24: *Nonne Aesculapium medicaminum repertorem post poenas et supplicia fulminis custodem nuncupastis et praesidem sanitatis, valetudinis et salutis?* in Reimn. *qui etiam deos.* Büñ.

h) metuebant - malum] i.e. poenam. Vindicauit hanc formulam ad de Mort. Perf. c. 50. 5. Sic Prudent. Peristeph. H. 10. 208: *reformidat malum.* Büñ.

i) fugas etc.] obiecit eadem pluribus Athenag. Legat. pro Christianis ed. Oxon. p. 74-77. adde doctas H. Stephani ex Sexto Philof. et Dechairii ex Longino et Cicerone notas. Büñ.

k) mortes] de plurali vid. not. ad L. 7. 10. 11. et ad de Mortib. Persecut. princ. Büñ.

l) Quibus de rebus] Tres. Lips. et Goth. *de rebus*: ceteri *ex rebus.* Cell.

m) Quibus de rebus intelligi datur] Sic et Reimn. At Sublac. Ven. 1471-

homines quidem probi fuerunt: eaque in vita sua gesserunt, quae mortem pariunt sempiternam.

XX. Venio nunc ad^a proprias Romanorum religiones, quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix Lupa^b honoribus est adfecta diuinis. Et ferrem, si animal ipsum fuisset, cuius^c figuram gerit. Auctor est Liuius^d, Laurentinae^e esse simulacrum, et quidem non corporis, sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli vxor, et propter vulgati corporis vilitatem^f, Lupa inter pastores, id est, meretrix